COMUNICADO PDDE Nº 16/2025/COAMA/CGPDE/DIRAE/FNDE

Assunto:  Convite curso de formação presencial “Caminhos compartilhantes com PDDE” -
Nova Friburgo/RJ - Cecampe Sudeste UFU

Prezado(a) Gestor(a),

Convidamos você a participar do curso de formação presencial “Caminhos

compartilhantes com PDDE” em Nova Friburgo/RJ, promovido pelo Centro Colaborador de
Apoio ao Monitoramento e à Gestão de Programas Educacionais da região sudeste, vinculado
à Universidade Federal de Uberlândia (Cecampe Sudeste UFU), em parceria com o Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE).

A atividade é voltada para gestores educacionais e caixas escolares de Nova Friburgo e

região. A formação ocorrerá nos dias 22 e 23 de maio, dividida em duas turmas:

 22/05: municípios de Nova Friburgo, Duas Barras, Bom Jardim, Sumidouro, Macaé e Rio
das Ostras.  Inscrição: https://proexc.ufu.br/acontece/2025/04/caminhos-
compartilhantes-com-o-pdde-em-nova-friburgorj-turma-i.

 23/05: municípios de Cordeiro, Cantagalo, Macuco, Carmo, Santa Maria Madalena, São
Sebastião do Alto, Trajano de Moraes, Cachoeiras de Macacu e Teresópolis. Inscrição:
https://proexc.ufu.br/acontece/2025/04/caminhos-compartilhantes-com-o-pdde-em-
nova-friburgorj-turma-ii.

As formações contarão com oficinas temáticas, seminários, jogos interativos e

proposição de soluções voltadas para a educação social e etnicamente referenciada. A ação
formativa também oferecerá o Cecampe Sudeste Atende, um espaço de atendimento técnico
especializado que auxilia no esclarecimento de dúvidas sobre o Programa Dinheiro Direto na
Escola (PDDE), com objetivo de fortalecer a gestão escolar e ampliar o conhecimento sobre o
uso dos recursos do PDDE com transparência e equidade.

             Para fomentar o diálogo e a mobilização dos participantes para as formações em Nova
Friburgo/RJ, o Cecampe Sudeste UFU realizará, no dia 15 de maio, às 19h30, o encontro virtual
“Dedo de Prosa”, transmitido pelo perfil do Instagram do Cecampe Sudeste UFU. A iniciativa
visa incentivar a participação dos gestores escolas nas atividades presenciais.

Para saber das ações oferecidas pelo Cecampe Sudeste UFU, acesse o site do Centro

Colaborador: https://proexc.ufu.br/cecampesudeste.

            Atenciosamente,
            Coordenação de Assistência, Monitoramento e Avaliação do PDDE (COAMA)
            Coordenação-Geral do Programa Dinheiro Direto na Escola (CGPDE)
            Diretoria de Ações Educacionais (DIRAE)
            Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE)

https://proexc.ufu.br/acontece/2025/04/caminhos-compartilhantes-com-o-pdde-em-nova-friburgorj-turma-i
https://proexc.ufu.br/acontece/2025/04/caminhos-compartilhantes-com-o-pdde-em-nova-friburgorj-turma-i
https://proexc.ufu.br/acontece/2025/04/caminhos-compartilhantes-com-o-pdde-em-nova-friburgorj-turma-ii
https://proexc.ufu.br/acontece/2025/04/caminhos-compartilhantes-com-o-pdde-em-nova-friburgorj-turma-ii
https://proexc.ufu.br/cecampesudeste

                                                                                                                                                                      Abril 2025